splendicās cicatrix in nigra oculorū parte fiat, partem aliquam nigredinis dealbat, adeo ut si multo tempore permaneat, & aspera & crassa, etiam memoriam sui relinquat. Porro iudicationes quemadmodū in febribus scripsi, ita & hic se habent. Verum signa edoctū, iuxta differētiās lippitudinū prędictionem facere oportet, quū pessima signa accesserint, diuturnarū lippitudinū, uelut de singulis perscriptū est: quū uero apparuerint optima signa, breuiū. Tunc enim septima die desituras esse prędicendū est, aut prope hoc tēpus, & alioqui securas esse putandum est. Reciduias autē expectare oportet his, quibus melius habere contingit, neq; in diebus iudicatorijs, neq; signis bonis cōspectis. Omnium uero maxime urinę statū in oculorū affectionibus cōsiderare oportet. Nā temporū occasiones repentinę sunt. Dysenterię si quidē cum febre inuaserint, aut uarijs alui egestionibus, aut cum hepatis inflammatione, aut pręcordij, aut uētris: aut quę dolorosę fuerint, aut cibos intercipiūt, sitimq; inducūt: hęc omnes malę sunt. Et qui sanē plurima horū malorū habuerit, citissime peribit. Cui uero paucissima talium affuerint, huic plurimę spes sunt. Moriūtur autem ex hoc morbo maxime pueri quinquennes, & seniores adhuc, decēnes. Reliquę uero ætates minus. At quę dysenterię cōmodę sunt, hęc mala hęc non inducūt. Verū sanguine & ramētis egestis, desituerūt septima die, aut decimaquarta, aut uigesima, aut quadragesima, aut intra hęc tēpora. Huiusmodi enim egestiones, etiā eos qui prius sunt in corporibus, morbos sanāt, antiquiores quidē diutius re tēpore, recentiores autē in paucis diebus submouere possunt. Nam & quę ueterum gestant, etiā ipsę euadunt superstitēs magis ad partū, & ex partu, & foetus cōseruant, sanguine & ramētis egestis, etiā per multos mēses: nisi dolor ipsius affuerit, aut aliud quoddā malum signū ex his quę in dysenterijs fieri scripsi, accesserit. Si uero aliquod illorū apparuerit, & foetui perniciē significat, & pręgnanti periculū, si nō post foetus effugiū, & secūdę exolutionē, ipsa dysenteria eadem die, aut post modicū tempus desinat. Leuitates porro intestinorum, henterię gręcis appellatę, quę quidē sunt cōtinuę & diuturnę, & per omnē horam, & cū strepitibus, & sine strepitibus exturbātur, & similiter noctu ac interdiu incumbentes, & egestione subeunte aut ualde cruda, aut nigra & leui ac graueolente: hęc omnes malę sunt. Nam & sitim inducunt, & potum nō ad uescam promouēt, ut per urinam eijciatur, & os exulcerāt, & ruborem eleuatum in facie efficiūt, & maculas solares uarios colores habētēs. Simul autē & uentres emollitos, & sordidos ac rugosos reddunt. Ex talibus autē homines impotētes fiunt, ad cibū capiendum, ad deambulandū, ad faciendū alia quę facere debēt. Estq; morbus hic grauissimus senioribus. Vehemens est etiam uiris. Reliquis autē ætatibus multo minor. Quisquis autē neq; in ætatibus his est, quas male tractari ab hoc morbo dixi, & paucissima ex signis habet, quę mala esse scripsi, hic securissime dispositus est. Indiget autem curatione hic morbus, donec & urina pro ratione eius quod in potu acceptū est, procedat, & corpus ab ingestis cibis augmentū capiat, & a malis coloribus liberatū fuerit. At uero alia profluentia alui, quę sine febre sunt, & breui tēpore durant, & mitia existunt. Aut enim eluta sedabūtur, aut sua spēte. Prędicere autē oportet excretionē subtus erumpentē desiturā esse, quum tangētū uentrem manu nullus motus occurrerit, & in sine egestionis flatus penetrarit. Sedes autē euertuntur ac procidunt, uiris

uiris quidē, quos ubi hēmorrhoidas habent,alui profluuiū corripit: pueris autē calculo laborantibus, & in dyfenterijs longis ac meracis: Senibus uero quibus mucī agglutinati infunt. Porro ex mulieribus, quæ magis aut minus in utero cōcipere solent, ita considerationē facere cōuenit, primū quidem specierū, Paruæ enim ad cōceptionem præstantiores sunt maioribus, tenues crassis, albæ rubicūdis, nigræ liuidis. Quæ item uenas conspicuas habent, meliores sunt quæ quibus nō apparent. Carnē autem uberiorē habere, aniculæ malū est, mammas aut tumidas ac magnas, bonū. Atq; hæc quidē ad uisum exposita sunt. Verum interrogare oportet etiam de mensuris purgationibus, an omnibus mēsi- bus cōpareant, & an copia fatis magna, & an boni coloris sint, & æquales in sin- gulis temporibus, & in iisdem mēsi diebus. Sic enim has fieri oportet. Lo- cum uero in quo cōceptio fit, quem sanē uterū nominamus, sanū esse oportet, & siccū, ac mollem. Sit item neq; retractus, neq; pronuus, neq; os ipsius sit auer- sum, neq; cōcluium, neq; euersum. Fieri enim nō potest ut cōceptio fiat, quod- cūq; tandem taliū impedimentorū affuerit. Quæcūq; igitur mulieres in utero cōcipere nō possunt, uerū pallidæ apparēt, neq; febre, neq; uisceribus in causa existētib; hæc capite se dolere dicēt, & mēses sibi male ac meracos prodire. Si- ue aut breui, siue longo tēpore, ipsis sic affectus mēses non cōparuerint, uteri in his purgatione opus habēt. Quæcūq; uero bene coloratæ sunt, & carnē multā ac pinguē habent, & uenulas occultatas, & dolore carēt, & mēses his aut omni- no nō apparent, aut modici & meraci prodeunt: Hic modus difficilissimus est ad cogendū ut concipiant. Si uero mensibus cōparentibus inculpatæ, & mulier sic corpore disposita fuerit, & non cōceperit, locus in quo est uterus in causa est, ut fecūda foetu fieri nō possit. Aut enim reuulsus est, aut euerfus. Nā & alia quæ isthic fiūt, cū doloribus decoloratione q; ac colliquatione fiūt. Quibus porro ul- cus factū fuerit in utero, siue ex partu, siue ex tuberculo, siue ex alia quadam cau- sa, his febres & inguinū tumores succedere necesse est, et dolores in his locis. Si uero & puerperij purgamēta simul fuerint intercepta, hæc mala si fuerint, o- mni- no meraciora sunt & diuturniora. Et ad hæc præcordiorū ac capitis dolores. Ulcere autem facto & sanato, locum hunc leuiorē ac duriorē fieri necesse est, & minus concipere posse. Si uero solum in sinistra parte fiat ulcus, & mulier in utero concipiat, siue dum adhuc habet ulcus, siue ubi iam sana est, masculū ma- gis enixurā esse spes est. Si uero in dextra parte ulcus fiat, & mulier cōcipiat, foe- mineū magis fore foetum expectandū est. At si febres corripiant cōcipere non- potentē, & attenuata sit muliercula, interrogare oportet, an uteri ulcus aliquid habeant, aut aliud quippiā ex malis de quibus scripsi. Si enim in hoc loco nihil mali subesse apparuerit, quod causa sit attenuationis, & quod cōcipere nō possit, sanguinē uomiturā esse mulierē expectandū est, mēses autem tali necessario euauerunt. Si uero febris soluta fuerit à sanguinis eruptione, & mēses compa- ruerint, in utero cōcipiet. Si uero priusquā sanguis erūpat, alui excremēta liqui- da facta fuerint prauo modo, periculū est periturā esse mulierē antea quæ sangui- nem uomat. Quæcūq; in utero se cōcepisse putāt, & non cōceperunt, & per multos mēses falluntur, mēstruis purgationibus nō apparētibus, & uētres au- geri ac moueri uident: hæc & caput dolēt, & collū, & præcordia, & in māmīs lac ipsius nō est, nisi modicū quiddā, atq; id aquosum. Postq; uero uētris tumiditas

exoluta fuerit, ac molles factæ fuerint, in utero concipient, si nō aliud quoddam impedimentum ipsis fiat. Nam hæc affectio bona est ad mutationem in utero faciendam, ut post hoc tempus in utero concipiant. At his quæ cōceperunt, dolores hi non fiunt, nisi familiares his fuerint capitis dolores, & lac in māmīs gignitur. At uero eas quæ à diuturnis fluxionibus uexantur, interrogare oportet an caput doleant, & lumbos, & infernā uentris partem. Interrogandæ sunt etiam de dentium stupore, & uisus hebetudine, & aurium sonitu. Quæcūq; autem dum ieiunæ sunt, subbiliosa uomunt per multos dies, quū neq; uterum gestent, neq; febricitent, eas interrogare oportet an lumbricos rotundos simul uomāt. Si enim hoc nō confitētur, prædicendū est ipsis futurū esse. Fit autē hic morbus maxime quidē mulieribus, deinde uero etiā uirginib; alijs autē hominibus minus. Quibuscūq; uero sine febris dolores fiūt, mortē quidē non inducūt, uerum pleriq; diuturni sunt, & multas mutationes ac reciduias habent. Modi autē hi sunt. Primum quidem ex capitis doloribus aliqui sunt leues, aliqui multo grauiorēs. Utrosq; uero hoc modo cōsiderare oportet. Quicūq; hebetem uisum habent, & rubor quidam ipsis fit in oculis, & pruritus frontem uexat, his sanguis sua sponte manans opitulatur. Atq; hic modus necessario simplex est.

Quibus uero dolores circa caput & frontem, ex magnis uentis fiunt, & ex frigidibus quū uehementer calfacti fuerint, eos grauedines quidem maxime perfectæ liberant, profunt autē & sternutationes, & mucī in naribus fientes, magis quidem sua sponte, sin minus, coacte. Grauedines autē fiunt perfectæ, adeo ut & tusses succedant, & sternutationes succedentes si dolores non sedauerint, necesse est tubercula & decolorationes his succedere. Quibus autē dolores sine manifestis causis fiūt, & diuturni, & in toto capite, suntq; ipsi & graciles, & debiles, his prædicendū est morbū longē grauiorē priore esse. Si uero etiā ad colulum, & ad dorsum dolor descendat, caput relinquens, & rursus ad caput recurrat, adhuc grauior fit. Verū omnium horū grauisimus est, si ex capite ad collū ac dorsum tendat. Utilitates autem his ex abscessibus fore expectandū est, aut ubi pus per tussim retecerint, aut hæmorrhoidas habent, aut pustulas in corporibus enatas, Confert etiā caput surfures habens.

Torpores & puncturæ pruriginosæ uelut ab urtica, quibus per caput discurrunt, aliquādo per totum, aliquādo per aliquam partē: Sæpe uero & frigiditas aliqua ab ipsis sentiri putatur, uelut per caput discurrere, hos interrogare oportet, an etiam ad summam linguā punctura illa procedat. Si enim hoc fecerit, perfectus morbus fit, & qui difficilius submoueri possit. Verum absq; hoc facilis est. Modi uero utilitatū consequendarū ex abscessibus cōtingent, ueluti antea scriptū est. Sed tamē abscessus minus in his succedūt, quā in illis. Quoscūq; uero unā cum doloribus uertigines corripiunt, malum egre exolubile ac furiosum existit. Senibus autem maxime hic modus fit. At alij morbi circa caput, & uiris, & mulieribus, cum securitate uehemētissimi sunt, & diuturniores. fiunt autem & adolescentibus, & uirginibus in ea pubertatis ætate, & maxime circa mensium progressum. Mulieribus uero in capitis doloribus, alia quidem omnia fiunt, quæ & uiris. Verum puncturæ illæ pruriginosæ & affectiones atrabiliaria, his minus quā uiris, si non menses penitus aboliti fuerint. Quibus colores dum iuuenes sunt, prauī sunt ad multum tempus, & continenter, non tamen morbi

regij modo: hi siue uiri sint, siue foeminae, caput dolent, & lapides ac terram comedunt, & haemorrhoidas habent. Pallidi uero cum uirgine colores qui diurni sunt, & morbus regius uehemens non est, alia quidem eadem facere solent, uerum pro lapidum ac terrae esu, praecordia hos magis affligunt quam alteros.

Quicumque uero multo tempore pallidi apparent, & facies in tumore eleuatas habent, eos caput dolere sciendum est, aut circa uiscera dolorem habere, aut in sede malum aliquod in seipsis. Ex his autem apparentibus, plerisque non unum aliud quod horum malorum apparet, sed plerumque multa, aut etiam omnia. Qui nocte uident, quos sane nyctalopas uocamus, hi morbo corripiuntur iuuenes, aut pueri, aut etiam adulescentes, & liberantur sua sponte, aliqui in quadraginta diebus, aliqui septimo mense, quibusdam uero & per totum annum permansit. Quapropter de tempore coniectare oportet, ita ut & ad morbi robur, & ad aegritatem respicias. Abscessus autem his profunt insuper apparatus, & ad infernas partes fluentes. Verum non ualde accedunt, propter iuuentutem. At mulieres non corripiuntur ab hoc morbo, neque uirgines quibus menses comparent. Quibus autem lachrymarum fluxiones diurnae fuerint, & hi nyctalopes sunt, eos interrogare oportet an caput doluerint antea quam haec reuelarunt. Quicumque dum neque febricitant, neque decolores sunt, saepe & uerticem & tempora dolent, si non alium manifestum habuerint abscessum in facie, aut grauius loquantur, aut dentes doleant, his sanguinem per nares erupturum esse expectandum est. Quibus uero ex naribus sanguis fluit, hi alioqui sani esse uidentur, hos autem uel splenem in tumore eleuatum habere conperies, uel caput dolere, & splendicans quiddam ipsis ob oculos obuoluitur. Plerisque uero horum simul & caput & splenem, hoc modo se habere apparent. Gingiua uitiata, & ora graueolentia his sunt quibus splenes magni. Quicumque uero habent splenes magnos, & neque sanguinis eruptiones ipsis contingunt, neque oris graueolentia, horum tibiae ulcera praua habent, & cicatrices negras. Quibus partes sub oculis uehementer attolluntur, eos magnos habere lienes conperies. Si uero etiam in pedibus tumores accesserint, aqua etiam habere uidebuntur. Verum & uentrem, & lumbos inspicere oportet. At uero distorsiones in facie, si nulli alij corporis parti comunicent, cito sedantur, aut sua sponte, aut ad necessitatem coactae: reliqui uero syderati sunt. Quibus una cum hoc quod mouere non possunt, morbosa corporis pars attenuatur, hi in sanitatem restitui non possunt. Quibus autem colliquationes non accesserint, hi sani euadent. Caeterum de tempore quando sani erunt praedicandum est, respectu habito ad uim morbi, & ad tempus, & ad aetatem hominis, & ad anni tempus, ita ut eius rei memor sis, quod uetustissimi morbi, & pessimi, & qui reuoluuntur, grauisime obediunt: itemque hi qui sunt in uetustissimis corporibus. Sed & autumnus & hyems, ad tales morbos submouendos minorem commoditatem exhibent quam uer & aestas. Dolores porro in humeris fixos, qui quidem ad manus descendunt, torporesque ac dolores inducunt, his abscessus non succedunt, uerum nigram bilem uomentes sanantur. Qui uero isthic in humeris manent, aut etiam ad dorsum progrediuntur, eos puris, aut atrae bilis uomitu effugiunt. Verum de his ita considerationem facere oportet. Si quidem enim facile spirauerint, ac graciles fuerint, atram bilem ipsos uomituros esse spes est. Si uero difficilius spirauerint, & in faciem ipsis color incurrit

rit, qui prius non erat, siue rubicundus siue niger, eos magis pius sputuros esse sperandum est. Ad hæc uero considerandum est etiam, an in pedibus tumores sint. Nam & hoc signū in his cōsentit. Atq; hic morbus uiris uehementissimus esse solet; à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum. Qua ætate etiam coxendicū morbus maxime affligit. Porro de coxendicū morbo sic considerationē facere oportet. Quibuscūq; senioribus & torpores uehementissimi sunt, & perfrigerationes tum lumborū, tum crurum: & qui pudendū arrigere nō possunt: & quibus aluus nō egerit, nisi ad necessitatē coacta, & prodit ipsis multus stercoreaceus mucus: his maxime diuturnus morbus erit, prædicendūq; est annum ut minimū duraturum esse morbū, ab eo tempore quo incepit, & opem ad uer & ætatem expectādam esse. At uero iuuenibus nō quidem minus doloris inducit coxendicū morbus, uerū breuior est. Nam quadragesimo die liberantur: Sed neq; torpores uehementes accedunt, neq; perfrigerationes crurū ac lumborum. Quibus autem hic morbus est quidē in lumbis ac cruribus, non autem affligit ad eō ut decumbant, cōsiderare oportet an alicubi sint collectiones in coxa, & interrogare an ad inguen dolor progrediatur. Si enim ambo hæc habet, diuturnus fit morbus. Interrogandū insuper est, an in femore torpores in sint, & ad poplitem progrediantur, & si hoc cōfiteatur, rursus interrogandū, an & per tibiā ad summū pedem procedant. Quicūq; enim plerāq; horū confelsi fuerint, his dicendū est, quod crura ipsis aliquādo calida, aliquando frigida fiant. Quod si morbus hic lumbos relinquens, aliquibus ad infernas partes uertatur, eos cōfidentes esse iube. Quibuscūq; uero coxas & lūbos non relinquēs, ad supernas partes cōuertitur, malum id esse prædicēdum est. At quibus circa articulos dolores fiunt, & tumores, & sedantur, nō podagrico modo: in his cōperies uiscera magna, & in urina subsidentiā albam. Et talis si tempora eleuarit, dicit se sæpe dolere, dicit etiam sudores sibi nocturnos oboriri. Si uero neq; in urina subsidet talis subsidentiā, neq; sudores fiunt, periculū est ne aut claudicant articuli, aut affectio abscessus humore melli similis, quem melicerida uocāt, sub ipsis nascatur. Fit autem hic morbus his quibus in puericia & iuuentute sanguis ex naribus fluere solitus desit. Proinde interrogandū est de sanguinis eruptione, an in iuuentute facta fuerit: & an pruriginosa uelut ab urtica pūcturæ, & in pectore, et in dorso insint: et quibus alui dolores fortes inducant, citra exturbationes: & quibus hæmorrhoides fiant. Hoc enim horum morborum principium est. Si uero etiam malo colore præditi sint hi homines, interrogandū est an caput doleant, Hoc enim fatebuntur. Quibus uero ex his alui dolores in dextris fuerint, dolores his uehementiores fiunt, & præsertim quū ad præcordium iuxta hepar, reliquæ doloris fuerint. His autē doloribus prodest strepitus statim in aluo obortus. Postquam autē dolor quieuerit, urinā crassam ac cum uirore pallidam mingūt. Atq; hic modus nequaquā lethalis est, uerū ualde diuturnus. Quū autem iam uetustus fuerit morbus, homines ab ipso cæcutiunt. At de sanguine interrogare oportet, an in iuuentute fluxerit, & de uisus hebetudine, & de urinæ euacuationis pallore, itemq; de strepitibus an insint, & succedentes profint. Hæc enim omnia fatebuntur. Impetigines & lepræ, & uiriliginēs albæ, leucæ appellatæ, quibus quidē iuuenibus aut pueris aliquid horum factum est, aut paulatim conspectum in multo tempore augetur: his

his non putare oportet abscessum esse, eam papularum eruptionē, sed morbum. Quibus uero horū aliquid factū est multum & derepēte, hoc sanè fuerit abscessus. Fiunt autē leuca quidem ex lethalissimis morbis, qualis est & morbus tabidus appellatus. Leprae uero & impetigines, ex morbis ab atra bile factis. Ex his autē facilius sanantur ea quae in maxime iuuenibus fiunt, & quae recētissima sunt, & in mollissimis ac carnosissimis corporis partibus producuntur.

HIPPOCRATIS COI COA

CAE PRAENOTIONES, IANOCOR-
nario Medico Physico interprete.

VI ex rigore perfrigerantur, caput ac collum dolentes, uoce destituti, insuper exudantes, postquam se recollegerint moriuntur. Molestē ferre morbum cū perfrigeratione, pessimum est. Perfrigeratio cū duricia perniciosa est. Ex perfrigeratione, timor, & tristitia praeter rationē, in conuulsionem finit. Ex perfrigeratione urinas intercipi pessimum est. Ignorantia cū rigore, malum. Malū item obliuio. Soporosi rigores aliqua tenus perniciosi, & flammeus in facie color, cū sudore, in his malignus est. In his frigiditas posteriorū partium conuulsionem accersit. Et in summa, posteriorū partium frigiditas, cōuulsoria est. Ex dorso horrores frequentes, & cito transeūtes, aegre tolerari possunt. Urinae enim interceptionē dolorosam significant. Insuper exudare, his pessimum est. Rigor cōtinenter uexans, corpore iam debili existente, lethalis est. Qui frequēter exudant, ac insuper rigent, perniciosum hoc est, & in fine suppurationē habere comperiuntur, uentresq; perturbatos. Rigores ex dorso molestiores sunt. Qui uero decima septima die rigore habuit, & quarta ac uicesima insuper riguerit, malignum hoc est. Horrore affecti, caput dolentes, exudantes, malignū id est. Horrore affecti, multū insuper exudantes, difficili malo implicātur. Rigores multi torpidi, maligni sunt. Quibus sexta die rigores fiunt, hi aegre iudicātur. Quibus sanis horrores frequētes sunt, hi ex sanguinis fluxione suppurantur. Horror & spirandi difficultas in doloribus, signa tabis sunt. Ex pulmonis suppuratione, & circa uentrē aliquando ac clauiculae dolores, & anxie stertere, sputi copiam in pulmone significat. Horrore affecti, anxij, delassati, lumbos dolentes, aluos humectas habent. Affectio nes insuper rigentes, & quae ad noctem aliquanto magis exacerbantur, cum uigilijs ac delirio in somnis, aliquādo urinas inuoluntarie emittentes, in conuulsionem desinunt. Continui rigores in acutis, praui sunt. Ex rigore, cum capitis dolore exolutiones, perniciosae. Cruentae in his urinae pravae. Rigor cū distentione neruorū in posteriora occidit. Qui in horruerūt & exudarūt iudicatorio modo, & postridie praeter rationem horruerunt, si quis nō uigilijs infestetur, neq; concoxerit, ei sanguinē erupturū esse puto. Urinae cū rigore suppressae, male et cōuulsoriae, tū aliās, tū si quis antea graui sopore pressus fuit. Spes autē in his est abscessus retro aures fore. Rigores uelut in febre tertiana, si in media inordinata febre exacerbentur, ualde maligni sunt. Si uero contrario conuel-

conuellentibus modo exacerbentur, cum rigore & febre, perniciosum est. Vocis interceptiones ex rigore, soluuntur tremore: Et insuper rigentes tremores succedentes iudicant. Qui ex rigore cum capitis dolore exoluuntur, in periculo uersantur. Cruenta urina his mala est. Quibus rigor, his urinae suppressio. Conuulsio in febre, manuum ac pedum dolores, maligni sunt. Malignus est & doloris ex femore progressus. Neque genuum dolor bonus est. Sed & surarum dolores maligni sunt, mentemque emouent, tum alias, tum si urinae subsidencia in medio innatet. Febres ex praecordiorum dolore malignae sunt, sopor in his pessimus est. Qui frequenter exudare cum praecordij intensione non cessant, plerumque maligne habent, & dolores in summum humerum ac claviculam incumbentes, in his prauis sunt. Febres tertianae naturam referentes, cum anxietudine, malignae sunt. Vocis interceptiones in febre malae sunt. Lassati, caligantes, uigilantes, soporosi, exudantes, recalescentes, male habent. Lassati cum horrore si exudarunt iudicatorio modo, recalcati in morbo acuto, male habent, tum alias, tum si circa haec sanguis de naribus stillarit. E regio morbo abunde colorati, moriuntur, alba uero alui egestio in his praecedit. Febres tertianae naturam referentes erroneae, in pares dies translapsae, difficiles sunt. Anxietudines in diebus iudicatorijs, si in his sine sudore perfrigerentur, & omnes qui sine sudore perfrigerantur citra iudicationem, male habent. Et qui insuper riguerunt ex his, ubi uomuerunt meraca, anxij, tremuli in febre, malum. Qui ex rigoribus, paruis sudoribus perfrigerantur, malum. Exudantes, uigilantes, recalescentes, malum. Qui insuper exudant in febre, maligne habent. Quibus biliosa est alui egestio, his circa pectus morsus & amaritudo, malum est. In febribus inflata aluo, flatulentus non erumpere malum. Lassati, singultientes, stupore detenti, mali.

Prater consuetudinem quid facere, uelut est, proponere sibi aliquid, & expectare aliquid, prius non consuetum, aut contrarium, malum est, & mentis emotioni proximum. Qui morbi in malis signis leuantur, & qui in bonis non remittunt, difficiles sunt. Qui exudant, & maxime capite, in morbis acutis submoleste ferentes, malum, tum alias, tum si urinae sunt nigrae & turbidus spiritus in his malus. Extremae partes si in utraque partem cito transmutentur, malum est, Sed & sitis huiusmodi mala est. Ex moderato ferox responsio, malum. Vox acuta, malum. Praecordia his intro trahuntur. Qui ex perfrigeratione sudorosa cito recalescunt, malum. Qui in acutis exudant submoleste ferentes, malum. Qui praeter rationem nulla existente uasorum euacuatione, impotentes fiunt, malum. In febre tractus uelut a uomitu, in creatio nem definens, malum. Torpor in utraque partem cito translabens, malum.

Sanguinis stillae pusillae, mala. In acuto morbo sitis praeter rationem soluta, malum. Qui ad manum exiliunt, male habent. Quibus cum febre ardente, tumores somnolenti, torpidi fiunt, his dolor in latus superueniens leuis siderationis ac resolutionis modo occidit. Suffocatio in acutis, aegris at tenuatis, perniciofa. In perniciosis iam parui tremores, & uomitus aruginosus. Qui in potibus substrepunt, & submurmurant in siccis, & qui difficulte deglutiunt spiritu tussiente, perniciose habent in acutis perfrigeratis.

Rubores in manibus ac pedibus, perniciosi. Efflares & refracti, in somnis leuiter

leuiter suspicientes, morbo regio abunde colorati moriuntur, alba alui egestio in his praecedit. In febribus mentis emotiones taciturnae, in eo qui uoce priuatus non est, perniciosae sunt. Liuores fientes in febre, breui mortem affore significant. Quibus in febre dolore lateris fiente, aluus multa aquosa ac biliosa egerit, hi alleuantur. Quibus uero inediae consequenter accedunt, ac sudores, cum bono faciei colore, & aluo liquida, ita ut adsit etiam aliquis cordis, seu potius oris uentris dolor, hi ubi longius aegrotarunt, peripneumonicorum modo moriuntur. Febrienti si atra bilis in principio, sursum aut deorsum prodierit, lethale est. Qui cum perfrigerationibus, non sine febre, superne exudant, moleste ferentes & phrenitici, in acuto morbo perniciosae habent. Dolores modice acuti, ad clauiculam ac sursum transeuntes, perniciosi. In longis perniciosis morbis, sedis dolor lethalis est. Si debiliter iam affecti, non uideant, aut non audiant, aut labium, aut oculus, aut nasus ipsis distorqueatur, lethale est. In febribus inguinis dolor, morbum diurnum significat. In febribus iudicationes impeditae ac sublatae, temporis quidem diurnitatem inducunt, non autem perniciosae sunt. Febres ex doloribus uehementibus diurnae. Mentis emotiones tremulae, palpatoriae, phreniticae sunt, & dolores circa suram, in his mentem emouent. Quicumque in febre continua, uoce destituti iacentes, oculis coniuuantes nictant, hi si postquam sanguis ipsis ex naribus fluxit, & ubi uomuerunt loquantur, & ad seipsos redeant, seruantur. Si uero haec non fiant, difficulter spirantes facti breui moriuntur. Qui melius habuerunt, si postridie exacerbentur, malum est. Si tertia die cohibiti, quarta exacerbentur, malum est. Num & tales exacerbationes phreniticae sunt? Quibuscumque desinunt febres, non in diebus iudicatorijs, his reciduae fiunt. Qui in principio tenues, cum capitis pulsu, & urina tenui, ad iudicationem acerbantur, his nihil miri est si & mentis emotio insuperque uigiliae accedant. In morbis acutis, motus, iactatio, somnus turbulentus, quibusdam conuulsionem significat. Turbulentae cum ferocia excitationes mentem emouentes, malae sunt, itemque conuulsoriae, tum alias, tum cum sudoribus. Conuulsoriae etiam uidentur colli ac dorso perfrigerationes, immo etiam totius corporis. In his mictiones sunt pelliculosae. Deliria cum sopore, conuulsoria. Mentis emotiones, modice feroces, ferinae sunt, sed & conuulsiones significant. In morbis longis, uentris praeter rationem tumores, conuulsorij. Affectiones statim turbulentae, uigilias inducentes, sanguinem de naribus stillantes, sexta die alleuantes per noctem, uerum postridie rursus affligentes, exudantes in somnum delatae, mentem emouentes, large sanguinem fundunt, & morbos soluunt, Aquosa urina talia significat. Qui cum relatis, ab atra bile mente moti, tremuli fiunt, maligne habent. Delirium in spiritu & sudore, lethale est. Lethale est & in spiritu ac singultu. Infomnia in phrenitide euidencia bona sunt. In phrenitide egestiones alui albae, & torpor, malum, Rigor his pessimus est. In phreniticis in principijs affectiones mansuetae, ac frequenter transmutationem habentes, male sunt. Quibus ab atra bile mente motis, tremores fiunt, malum est. Qui ab atra bile mente moti, tremuli fiunt, ac saliuam fundunt, num sane phrenitici sunt? Mente moti, acute insuper febrientes, phrenitici fiunt. Phrenitici paru bibentes, strepitum ualde percipientes, tremuli, aut conuulsi. In uehementer phreniticis

niticis, tremores lethales sunt. Deliria circa necessaria, pessima. Quæ ex his exacerbantur lethalia sunt. Mentis percussiones, uoce clangorosa, linguæ conuulsiones tremulæ, & uoces tremulæ fientes, mentē alienāt. Duricies in his perniciofa est. Prædebilitatorū deliria pessima. Affectiones in phreniticis frequenter transmutationē habentes, cōuulsoriae, prauæ. Phrenitici cum perfrigeratione saluam fundentes, uomitum nigrū indicant. Qui uarie ægrotant, & frequenter soporosi mente mouentur, his nigrū uomitum expectandum esse dicito. Quæ conuulsorio modo exacerbantur, stupefactoria sunt. Tumores iuxta aurē, in morbis lōgis parui sunt: Sanguinis fluxiones ac uertigines in super apparētes, perniciofa. Febres uertiginosæ, & cū uoluulis, & sine uoluulis, perniciofa. Anhelosis febris postea acuta. Cū præcordio intēto perfrigeratis, magnus circa aurem tumor. Quibus in febre dolores circa lumbos & infernas partes fientes, septū transuersum contingunt, infernas partes relinquētes, perniciosi sunt, tum aliàs, tum si aliud quoddam signum prauum accedat. Si uero alia signa nō fuerint praua, suppuratum fore timor est. Pueris febris acuta, & aluus suppressa, cum uigilijs, & calcitrare, et colorem mutare, & ruborem habere, cōuulsorium est. Affectiones statim turbulentæ, uigilias inducentes, & nigra compacta egerētes, partim sanguinem fundunt. Affectiones cum uigilijs & anxietudine repentina, sanguinem fundunt, tum aliàs, tum si quid etiā antea profluxerit. Num & qui modice perfrigerati postea horruerunt: At qui circa exacerbationes tussiuūt, & parum exudant, maligne habent. Ad latus dolore ac suffocatione accedente, hi suppurantur. Quibus in febribus continuīs pustulæ per totum corpus erumpunt, lethale, si non purulentus abscessus fiat, maxime autem circa aurem his fieri solet. In morbo acuto externas partes perfrigerari, internas autem ardere, & sitire, malum est. Febres cōtinuæ per tertiam diem augescētes, periculosa. Quibus febris aliquando intermittit, periculo uacat. In febribus longis, aut tubercula, aut dolores, in articulis fiunt: & si facti fuerint, non sunt inuiles. Capitis dolor in morbo acuto, præcordiū reuulsum, non profusente ex naribus sanguine, ad phrenitidem deuenit. Febres typhicæ, bilis sursum ac deorsum effusione non accedente, non soluuntur. Morbus regius ante septimum diem accedens, malum. Septimo uero ac nono, & undecimo ac decimo quarto, iudicatorius est, si non præcordia induret: sin minus, ambigua res est. Frequētes per eadem recidiuæ, circa iudicationē sanguinolentæ, nigrorum uomitum faciunt, fiunt autē & tremulæ. Dolores qui in tertianis febribus exacerbantur, tertianarū generis morbum faciunt, & grumofum sanguinem egerunt. In febribus secundū uenam quæ est in collo, pulsus ac dolor, in dysenteriam desinit. Color qui sæpe in calore trāsmutatur, utilis est.

In biliosis spiritus magnus, & febris acuta, cū præcordij intensione, iuxta aurem abscessum facit. Qui ex morbis lōgis se refocillātes bene cibū accipiūt, & nihil proficiūt, hi maligne recidiuā incidūt. Quibus in febribus uenæ in tēporibus pulsant, et facies sana est, et præcordiū nō molle, diurnū morbum significat, & nō desinentē citra multi sanguinis ex naribus fluxū, aut singultum, aut cōuulsionē, aut coxendicū dolorem. In febre ardente si aluus eruperit, mortale est. Ex alui dolore laborioso, febris ardens, perniciofa. In febribus

febris ardentibus, si aurium sonitus accedant, cum uisus hebetudine, & grauitate secundum nares, melancholico modo ab atra bile mente mouentur, sanguine ipsis non erumpente. Tremores in febribus ardentibus, mentis percussio soluit. In febre ardente fluxio sanguinis ex naribus, quarta die, mala est, si non aliud quid boni coinciderit. Verum quinta minus periculosa est. Qui ex febribus ardentibus aliquantulum perfrigeratibus, cum egestionibus alui aquosis ac biliosis laborat, oculis malum est, tum alias, tum si stupidi fiant. Febris ardens rigore superaccedente soluitur. Febres ardentes recidiuare solent, & ubi per dies quatuor significationem de se praebuerunt, postea exudant. Sin minus, septima die. Febres ardetes quatuordecim dies diiudicant, aut alleuantes, aut perimentes. Ex febre ardente, abscessu purulento circa aurem non fiente, non ualde seruantur. Lethargici, tremuli ex manibus, somnolenti, discolors, tumidi, pulsibus tardi sunt, & partes sub oculis eleuatas habent, et sudores insuper accedunt, & aluus biliosas, & intemperatas subtumidas habent. Si uero ob aridas habuerint, urinae & egestionis alui latenter ipsis progrediuntur, urina uelut iumentorum est, potum non expetunt, neque aliud quicquam. Postquam uero resipuerint, collum dolorosum se habere dicunt, & sonitus per aures transire. Qui uero ex lethargicis seruantur, plerumque pectore suppurati fiunt. Quibuscumque in febribus tremores circa iudicationem cessant, his temporis progressu abscessus dolorosus suppuratus in articulos fit, & uesica dolorosa. Febricitibus quibus rubores sunt in facie, & dolor capitis fortis, et uenarum pulsus, his sanguinis fluxio plerumque contingit. Quibus autem cibi fastidia sunt, & oris uentriculi morsus, & multum saliuarum, his uomitus fit. Quibus uero ructus adfunt, & flatus, strepitus ac eleuationes uentris, his fit alui exturbatio. Qui diutius secure ex febre continua laborant, citra dolorem aut inflammationem, aut aliam causam, his abscessus expectandus est cum dolore ac tumore, & magis in infernis partibus. Expectare autem oportet abscessus, his magis qui trigessimum annum egressi sunt, & tunc expectare abscessus oportet, ubi uiginti dies febris transmiserit. Senioribus autem minus fiunt, & ubi multo tempore febres durant. At intermittentes & erroneo modo inuadentes, autumno maxime in quartana leniter transeunt, & hoc magis his qui triginta annos excefferint. Abscessus autem hyeme magis fiunt, & tardius desinunt, & minus recurrunt. Quibus uero saepe recidiua contingit, his si semestris tempus transmiserint, tabes coxendicum leniter accedit. Quaecumque signa febris se opponunt, & non abscessus significationem habent, maligna sunt. Febres quae nec in diebus iudicatorijs, nec post solutoriū signum decesserunt, recidiuam.